
COPIA

N. Gen.le 261        del 17/04/2020

N. di Settore 48  del 17/04/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO 
DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
DEL 29 MARZO 2020, N.658 (EMERGENZA COVID -19). –  APPROVAZIONE ATTI  –

Premesso che:

con Ordinanza di Protezione Civile n.658 sono stati previsti “Ulteriori interventi di protezione civile in 
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 1 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare” della citata Ordinanza, gli 
Enti Locali individuano la platea dei beneficiari dei “Buoni spesa” e/o di “Generi alimentari o prodotti di 
beni di prima necessità” tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno;

- ciascun Comune è stato autorizzato, tra l'altro, all'acquisizione, in deroga al D. Lgs 18 aprile 2016, n.50, di 
buona spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell'elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale; 

- che, secondo l'allegato all'Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile 
contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà 
Alimentare, il Comune di Assoro risulta assegnatario di euro 48.245,21. 

Vista la deliberazione di G.C. n.24 del 31.03.2020 con la quale sono state disposte in via d'urgenza le 
variazioni di competenza e di cassa al bilancio in esercizio provvisorio 2020 per allocare la somma suddetta 



di €.48.245,21in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l'emergenza alimentare; 

Richiamata la propria determinazione di G.C. n. 26 del 31.03.2020, resa immediatamente esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale sono stati determinati i criteri di massima cui attenersi nella emanazione 
dell'Avviso Pubblico per l'erogazione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità per persone in difficoltà;

Ritenuto di destinare l'intera somma di €.48.245,21 a titolo di corrispettivo della spesa effettuata dalle 
famiglie in condizione di difficoltà a seguito di avviso pubblico mediante l'assegnazione di appositi “buoni 
spesa” da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari e medicali negli esercizi presenti sul territorio 
interessati all'iniziativa di che trattasi;

Considerato che, con la citata deliberazione sono stati, altresì, demandati al Responsabile dell'Area Servizi 
alla Persona i conseguenti adempimenti gestionali inerenti la procedura per la individuazione della platea 
dei beneficiari e degli esercizi commerciali interessati, nonché per la erogazione definitiva dei buoni spesa 
agli aventi diritto; 

Considerato che, previa specifica richiesta da parte del Responsabile dei Servizi Sociali, si sono resi 
disponibili all'accettazione dei buoni spasa che saranno distribuiti alle famiglie in difficoltà individuate 
dall'Ufficio Servizi Sociali, i seguenti esercizi commerciali:

 SUPERMARKET F.LLI VITALE E FIGLI

 BRUNO MARKET

 A PUTIA DI SANTA CATERINA

 PIACERI ALIMENTARI

 ALIMARKET D'AGOSTINO SRL

 FARMACIA PESCO & C SNC

 FARMACIA SAN GIORGIO SAS

 MARKET DI MARCO ANGELA MARIA

 NEW GEL SRL

 ORTOFRUTTA BANNO' NICOLA

 MACELLERIA ADDAMO PAOLO

 ORTOFRUTTA PERGOLA CARMELO

 ORTOFRUTTA LA PORTA ANTONINO

Considerato che l'art.2, comma 4, della citata Ordinanza n.658/2020 prevede che i comuni possano 
procedere all'acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50;

Ritenuto pertanto, adottare il relativo impegno di spesa, a termini dell'art. 191, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, concernente “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il Decreto del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), 
con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2020-2022;



Visto il Decreto del 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 in data 28 febbraio 2020), 
con il quale è stato rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2020-2022 al 30 aprile 2020;

Visto il Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Italia” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo, 
che fra le tante novità per gli enti locali sono stati prorogati i termini per l'approvazione del rendiconto 
2019, nonché l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 
2020;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

Visto il D. Lgs.50/2016 e s.m.e i.

Visto il D. Lgs 267 /2000; Determina n. 74 del 17/03/2020;

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato, di: 

 Impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs n.267/2000 a carico del bilancio provvisorio 
annualità 2020, la somma di €.48.245,21 per gli acquisti di generi alimentari e medicali effettuati 
dai nuclei familiari assegnatari dei buoni spesa negli esercizi commerciali aderenti;

 Imputare la somma di euro 48.245,21 come di seguito indicato:

Missione Programma Titolo Macr.    Descrizione  Capitolo  9833.03 Importo
12 4 1 4 RISORSE DA DESTINARE A MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE (ART.1 ORDINANZA N.658 DEL 29.03.2020)
€.48.245,21

 

 Accertare nella parte entrata del bilancio in corso di formazione, così come stabilito nella 
Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 31.03.2020, la somma di €.48.245,21 come di seguito 
indicato:

Titolo Tip. Cat. Descrizione  Capitolo    156.02 Importo
2 101 1 RISORSE DA DESTINARE A MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE (ART.1 ORDINANZA N.658 DEL 29.03.2020)
€.48.245,21

 Approvare tutti gli atti procedimentali propedeutici alla erogazione dei buoni spesa ai beneficiari 
individuati;

   Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,all'Ufficio Ragioneria      
             per l'emissione del relativo mandato di pagamento. 

    Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e 
     pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo Decreto.

 Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del Procedimento è la 
sig.ra Maria Ruffetto;



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/04/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


